64) S. von Savigny über die Lex Cincia. §. IV. (in der Zeitschrift IV. B. S. 16—19.)

65) L. 35. §. 5. L. 37. C. de donat. §. 2. I. de donat. Justinian hob nämlich nicht nur die Nothwendigkeit der Tradition bey großen Schenkungen auf, sondern er begünstigte die Schenkungen vor andern Verträgen noch darin, daß auch das bloße Versprechen ohne Stipulation schon eine Klage begründen sollte. S. von Savigny §. VIII. S. 55 ff.

66) Nov. CLXII. Cap. 1. Mulier quaedam in his rebus, quae ipsi a marito donatae; non vero traditae erant, mortuo marito, et de donatione tacente, res vindicare voluit, velut eārum domina tam ex donatione, quam silentio mariti facta. Opponebatur a detentoribus, habere illam in ius vocatam solam exceptionem, si possideat: non autem ab alio eas vindicare posse. De quo igitur controversia erat, id ita se habuit. Nos vero recordati sumus constitutionis nostrae, quae de-

Ich habe oben gesagt, daß eine Schenkung unter Ehegatten, wenn sie dem Gesetz unterworfen seyn soll, das übereinstimmende Bewußtseyn beyder Ehegatten voraussetze. Hieraus erklärt sich die schwierige Stelle des Neratius libro V. Membranarum⁶⁷⁾.

Si extraneus rem viri, ignorans eius esse, ignoranti uxori, ac ne viro quidem sciente, eam suam esse, donaverit: mulier recte eam usucapiet. — Sed si vir rescierit suam rem esse prius quam usucapiatur, vindicareque eam poterit, nec volet, et hoc et mulier noverit, interrumpetur

natori, etsi non stipuletur traditionem, necessitatem tradendi rem donatam incumbere dicit. — Meminimus insuper veterem legem Cinciam (nicht Sentiam, wie Homburg hat, denn es muß τοῦ κερτίου νόμου gelesen werden, wie auch Cujacius Lib. VI. Observation. Cap. 18. bemerkt hat,) latam esse, quam recte a legibus suis olim Respublica ejecit, ea sancientem, de quibus nunc controversia movetur. §. 1. Sancimus igitur, si (ut ante dictum est) donatio per omnia perfecta sit, tum quantum ad quantitatem, tum quantum ad insinuationem, ut illa statim ab initio, ex quo facta est, secundum constitutionem nostram ex silentio viri omni modo valeat: adeo ut si maritus postea rem hypothecae det, vel pignori obligaverit, non tamen is, qui, quamdiu superest fuit, quievit, alienasse videatur: et traditio, si facta fuit, exceptionem illi det, vel si non facta est, praebeat etiam exactionem, et si quidem stipulatio intervenit, ex stipulatu, sin minus, conditionem ex lege, ad consequendum id quod donatum est. Man sehe auch Guliel. RANCHINUS Variar. Lection. Lib. II. Cap. 7.

possessio: *quia transiit in causam ab eo factae donationis.* Ipsius mulieris scientia⁶⁸⁾ proprius est, ut nullum adquisitioni dominii eius adferat impedimentum: non enim omnimodo uxores ex bonis virorum, sed *ex causa donationis ab ipsis factae* adquirere prohibitae sunt.